CAPUT XVI.

VERS. 5. — *Si potes, responde mihi et adverens faciem meam consisto.*

29. *Insuper plus justo sibi arrogantium jactantis.* — Ecce dum narrat ordinem veræ conditionis, in factum subito superbæ elationis erumpit, atque aliis verbis hoc idem replicat, dicens :

VERS. 6. 7. — *Ecce et me sicut et te fecit Deus, et de eodem luto ego quoque formatus sum. Veruntamen miraculum meum non te terreat, eloquentia mea non est tibi gravis.*

Quid est hoc, quod Eliu ordinem veræ conditionis agnoscit, et modum rectæ locutionis ignorat? Quid est, quod se beato Job et conditus exequatur, et locutus exaltat, nisi hoc, quod arrogantes omnes eunctis quidem hominibus se æqualiter conditos meminerunt, sed per fastum scientiæ auditores suos æquales sibi vel esse vel credere dedignantur, eisque se per naturæ conditionem conferant, sed per tumorem scientiæ superponunt? Æquales quidem se judicant existisse nascendo, sed non æquales remansisse vivendo. ^e Atque in eo quod æquales quasi vivendo jam non sunt, illud ad majus miraculum revocant, quod æquales nascendo fuerant. Unde inflatus Eliu dicit : *Ecce et me sicut et te fecit Deus, et de eodem luto ego quoque formatus sum. Veruntamen miraculum meum* **745** *non te terreat, et eloquentia mea non sit tibi gravis* [Vet. XVI]. Habent hoc etiam arrogantes proprium, quod prius quam dicant, mira se dicere semper existimant, et locutionem suam admirando præveniunt, quia vel in acutis sensibus ipsa elatio quanta sit fatetas ignorant. Notandum quoque est quod Paulus, dum mire Hebræos admoneret, adiunxit : *Rogo autem vos, fratres, ut suffertis verbum solatii; etenim per paucis scripsi vobis* (Hebr. xiii, 22). Eliu autem laantia protulit, et quasi consolando subjunxit : *Miraculum meum non te terreat, et eloquentia mea non sit tibi gravis.* Ille dicta sua verbum solatii, hic vero eloquentiam, et miraculum vocat. Ecce quam distincti saporos prodeant fructum ex diversa radice cogitationum. Ille de magnis humiliter sentit, iste de minimis se inanis tergit. Quid ergo inter hæc, nisi hoc solerter est intuendum, ^f quod et ascensuri in imo se esse considerant, et casuri semper in præcipitiis stant? Salomone attestante, qui ait : *Anteruinam exaltatur cor,*

^a Vindoc., in tantam impudentiam elationis.

^b Deest meo in Norm.

^c Hic admonet Gossanvillanus in Mss. Vaticanis, Inter ista verba, virtutem perdit; et, nam si sermo, atque quæ sequuntur: in mente quippe audientium, semen secuturæ cogitationis est addita æqualitas locutionis, quia dum per aures sermo concipitur, cogitatio in mente generatur. Quid significet, addita æqualitas locutionis, prorsus me latet. Assumentum hoc uou legitur in Mss. nostris, imo nec in Excusis, nec